Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 033/2014
Autoria: Vereador Oslen Dias dos Santos (Tuti).

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Professor Msc.
Vander Freitas Rocha, pela dedicação, contribuição e
relevantes serviços prestados ao município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Profissional na área da Educação, o Professor Msc. Vander Freitas Rocha, reside
em nosso município há 12 anos, e é casado com a Pedagoga-Professora Msc. Jeane Maria de
Freitas Rocha.

Vander é Professor Universitário da UNEMAT, e possui um currículo invejável. É
formado em Engenharia Agronômica, Mestre e Pesquisador na área de combate à Cigarrinha.
Palestrante da área em diversos municípios de Mato Grosso e do Brasil. Foi Fundador da
Fundação Agro-Ambiental da Amazônia e Coordenador da Agenda 21 no município, e
também foi Presidente da Loja Maçônica ADONAI em Alta Floresta.

    Profissional de coragem e movido pelo amor à educação, o educador constrói o
futuro de nosso país, pois o ser humano é o bem mais precioso e os professores trabalham na
educação desse patrimônio. Entretanto nem sempre é reconhecido devidamente pelos seus
esforços. Por se tratar de um trabalho de essencial importância à comunidade, por
participarem ativamente na formação de cidadãos de todas as idades, estes profissionais
merecem ser valorizados e estimulados para que melhorem cada vez mais sua atuação. É
extremamente importante evidenciar aqueles que nos ensinam, nos educam, e sempre estarão
em nosso meio capacitando-nos, instruindo-nos, com divina paciência e bondade no leal
ofício de exercer esta profissão.

 Como forma de reconhecimento por esse importante trabalho, pela dedicação,
contribuição e por sua digna vida ao longo de uma trajetória acadêmica, é que nos
congratulamos com o Professor Msc. Vander Freitas Rocha.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 02 de dezembro do
ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente ao
Professor Msc. Vander Freitas Rocha.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 28 de novembro de 2014.

Oslen Dias dos Santos

Vereador “Tuti”